1

共青团北京理工大学委员会

团发“2022”45 号
关于开展‚第十二届‘青春北理’年度榜样‛

评选活动的通知

各基层团委：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真贯

彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于青年工作的重要思想，

围绕党和国家‚十四五‛时期经济社会发展重大战略部署，牢牢把

握立德树人根本任务，着力培养担当民族复兴大任的时代新人，进

一步激发新时代北理工青年的责任感使命感，校团委决定在全校范

围内选树、宣传、表彰一批‚胸怀壮志、明德精工、创新包容、时

代担当‛的先进青年典型，引领广大青年学生树立远大理想、热爱

伟大祖国、担当时代责任、勇于砥砺奋斗、练就过硬本领、锤炼品

德修为。现将‚第十二届‘青春北理’年度榜样‛评选活动相关工

作通知如下。

一、榜样类别

青年 着眼党和国家重大战略部署的优秀青年教师领衔的学生团队。在科

2

团队

榜样

研创新、志愿服务、公益环保、自主创业等方面表现突出；在国际、

国内各领域、各大赛事、各大活动中取得优异成绩，具有一定影响

力。

品学

兼优

榜样

理想信念坚定，道德品行优秀，模范作用突出，遵规守纪自觉。有

共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想，热爱党、热爱祖

国、热爱社会主义，有浓厚的家国情怀；模范践行社会主义核心价

值观，尊师重教，乐于助人；学习成绩突出，在专业、年级中拔尖，

获得国家奖学金等。

科研

创新

榜样

具有创新精神和科创报国志向。服务保障党和国家重大任务；在国

内外重要学术期刊上发表论文；在全国‚挑战杯‛、‚互联网+‛赛

事等科技创新创意竞赛、大学生数学建模竞赛以及其他国内外高水

平竞赛获得重要奖项；或者是国家科技成果奖励署名获奖者。

创业

实践

榜样

富有创新精神、勇于投身实践。平时及寒暑假社会实践具有突出表

现；积极参与创新性研究项目；学术科研成果具有较高的理论价值、

推广价值或应用于实践领域产生显著经济社会效益。

军工

报国

榜样

具有扎根国防、军工报国志向。在军工产品设计、文化产业等方面

取得一定成果或做出突出贡献；积极弘扬军工特色文化，用军工文

化引领更多青年创新自强、接续奋斗，以实际行动报效祖国。

3

学生

领袖

榜样

理想信念坚定，心系广大同学，工作能力过硬，敢于担当作为，工

作作风优良。坚定共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想，

热爱党、热爱祖国、热爱社会主义，具有强烈的家国情怀；作为学

生组织骨干，率先垂范，品格高尚，表现突出，密切联系服务同学，

带领组织取得优异成绩，在同学中具有较高影响力。

励志

图强

榜样

具有自强自立、乐观向上、砥砺奋进的优秀品质。积极面对贫困、

疾患、家庭变故、自然灾害等艰难境遇；在面对学习生活中的挫折

能够自信乐观；通过自己的努力改变逆境、战胜挫折，事迹具有感

染力。

志愿

公益

榜样

具有奉献互助精神。服务保障党和国家重大任务；长期坚持参加大

学生社会实践和各项志愿服务活动且表现突出；积极参与垃圾分类、

节约环保、无偿献血、助贫帮扶等公益活动；在投身服务全面建成

小康社会、助力乡村振兴、学校事业发展等方面有优秀事迹。

文艺

体育

榜样

具有文艺体育特长、综合素质全面。在艺术、文学、书法、绘画、

体育等方面能力突出；积极参加校内外各项文化艺术活动并取得优

异成绩；用艺术感染广大同学并具有一定影响力。

网络

先锋

榜样

思想先进，正义感强，传递青年好声音和正能量。所运营的微信公

众号等网络媒体影响力广泛；借助网络渠道大力开展公益活动；抵

制网络不良信息，澄清谣言真相，宣传文明上网理念；积极创作短

视频、动画、漫画或图文等网络文化作品，传播广泛，引导效果好。

二、工作安排及时间节点

4

（一）充分挖掘和培育青春榜样（2022年2月25日前）

各基层团委结合本学院（书院、研究院）青春榜样推选机制，

选拔一批事迹具有较强感染力、影响力的先进团队和个人，推选出

本学院（书院、研究院）的青春榜样。每个类别推荐人选不超过2

人，重点培育、推荐优秀团队和团队中的先进个人，组织撰写青春

榜样事迹材料，图文布局编辑规范和参考范文见附件1。

将事迹材料和汇总表（附件2）打包发送至bitpjpy@163.com，

文件名为‚XX学院/书院/研究院-青春榜样材料‛。

（二）年度榜样评选活动（2022年3月1日-4月上旬）

校团委组织初审，从各类别青春榜样中挑选事迹突出、具有一

定代表性的先进典型进入校级青春榜样库，并组织开展第十二届‚青

春北理‛年度榜样人物（团队）评选活动，入选校级榜样库的人物

（团队）须进一步完善补充个人材料，具体工作和要求另行通知。

校团委将通过多平台多方式对校级榜样进行宣传报道，请各基层团

委积极配合，营造氛围。

（三）2023年青年盛典（2023年5月上旬）

校团委将于5月上旬举办青年盛典公布年度榜样评选结果，并总

结一年来我校共青团工作的开展情况，表彰一年来涌现出的优秀团

队和个人，给予重点团队、个人荣誉奖励，具体工作安排另行通知。

三、工作要求

1．把握主题主线，加强统筹指导。青春榜样选树工作是开展

5

共青团思想引领、加强基层团组织建设的重要载体，是团支部开展

组织生活的重要内容。各基层团委要高度重视，注重统筹衔接，把

挖掘、学习、宣传青春榜样工作作为‚担复兴大任 做时代新人‛主

题教育活动重要内容，广泛开展主题宣传、表彰宣讲、学习实践活

动，调动广大青年学生积极性，扩大影响力。鼓励院级团委建立院

级青春榜样库，在五四青年节前后进行表彰宣传。

2.坚持严实标准，确保依规推荐。坚持自下而上、上下结合，

各级团组织在人选推荐工作中要严格对照申报条件，严把政治关、

品行关、形象关，确保人选过硬。在推荐过程中，注重挖掘和培育

积极投身经济社会发展、在投身新冠肺炎疫情防控、服务全面建成

小康社会中、在推动学校‚双一流‛建设中涌现出的青年团队和个

人典型，彰显评选的广泛性和导向性，确保青春榜样的先进性和代

表性。

附件1：图文布局编辑规范和参考范文

附件2：青春榜样信息汇总表

共青团北京理工大学委员会

2022年12月30日